Câmara Municipal de Nova Venecia
Estado do Espírito Santo

UN/

Fs

c\r;VE

CÂMARAMUNICIPALDE NOVAVENÉCIA-ES

PRjQP

Recebido em

Horário
—

Rubrica:

INDICAÇÃO N /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVAVENÉCIA-ES

O vereador Victor Cremasco Mendonça da Câmara Mumcipal de Nova Venécia-ES, infra-
assinado, usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o
inciso VIII, art. 108, e o art. 120 do Regimento Intemo desta Câmara Municipal, indica ao
prefeito. Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, alteração na Lei n 2.886/2009, que
concede diárias aos servidores do município de Nova Venécia, para atualizar o valor das
diárias dentro do estado com pernoite no valor de R$302,47, e sem o uso de pemoite no
valor de R$105,86 (equivalente a 35% da diária), bem como fora do estado com pemoite
no valor de R$402,28, e sem o uso de pemoite, no valor de R$140,79 (equivalente a 35%
da diária).

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa corrigir a defasagem nos valores das diárias atualmente em
vigor, instituídas pela Lei n° 2.886/2009, que já não correspondem à realidade econômica
enfrentada pelos servidores em deslocamentos oficiais.

Será atualizado então da seguinte forma:

Dentro do estado as diárias com pemoite no valor de R$302,47, sem o uso de pemoite,
R$105,86 (equivalente a 35% da diária). Fora do estado as diárias com pemoite no valor de
R$402^28, sem o uso de pemoite, R$140,79 (equivalente a 35% da diária).

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p1 \2
Telefax- (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.brisieian. I r 2025/02/28\indicacao.horano.farmacia

CâmaraMunic^mdeNova Venécia
Estado do Espírito Santo

F!s

l^/ÍVEN

As diárias têm por finalidade custear despesas com alimentação, hospedagem e transporte,
assegurando que o servidor cumpra suas atribuições fora da sede do município com
dignidade e condições adequadas de permanência. No entanto, com o aumento expressivo
no custo de vida e nos serviços de hospedagem e alimentação nos últimos anos, os valores
atualmente fixados tomaram-se insuficientes.

A proposta de atualização, com base em critérios de razoabilidade e equilíbrio
orçamentário, assegura o cumprimento da função institucional da diária e o respeito aos
direitos dos servidores públicos. Ademais, reforça o compromisso da administração com a
valorização dos profissionais e a eficiência dos serviços prestados à população veneciana.

Diante do exposto, conto com o acolhimento desta proposição pelo Poder Executivo.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 24 de julho de 2025;
71° de Emancipação Política; 18^ Legislatura.

^yl/yrr)A/&
^^TOR CREM^CO MENDONÇA
'ereador pelo DÇ/

Ao DEL para incluir no Expediente da próxima Sessão
Pienári.-! Ordinária. _

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - tvlova Venécia-ES s1 - p2\2
Teiefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br2025/02/28\indicacao.horarío.farmacia